ALEGO'l
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

REQ. 052/23GAB.

ja

DENISE LANDIM
ASSESSORIA TECNICA DA SECRETARIA

GERAL DA PRESIDÉKIA

DEPUTADO ESTADUAL'

KARL

oto

KARLOS CABRAL
Deputado Estadual- PSB

Excelentíssimo Senhor
Presidente da da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

O Deputado que este subscreve, tendo em vista o Regimento desta Casa, após

ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência autorização para a realização de uma Sessão

Solene para entrega de Certificado de Mérito Legislativo ao Dia dos Servidores Públicos

e Servidores do Ministério Público de Goiás, bem como o apoio da Casa para disponibilizar

seus serviços. A sessão anteriormente agendada para o dia 26 de outubro de 2023 será realizada

no dia 11 de novembro de 2023, às 10h no plenário desta nobre casa de leis.

No dia 28 de outubro comemora-se o dia do funcionário público. A data foi

instituída no governo do presidente Getúlio Vargas, através da criação do Conselho Federal do

Serviço Público Civil, em 1937.

Os servidores públicos são responsáveis pela promoção da cidadania e

fortalecimento da democracia. Ao servir à sociedade, esse profissional garante o direito dos

brasileiros de terem acesso a serviços públicos de qualidade. É uma nobre missão e, por isso,

os servidores públicos merecem toda a nossa admiração e respeito.

No dia 05 de novembro de 1997 foi sancionada a Lei Estadual n° 13.162 que

dispõe sobre a estrutura organizacional do Ministério Público do Estado de Goiás. Ela criou o

quadro de serviços auxiliares no Ministério Público do Estado de Goiás e instituiu o Plano de

Classificação de Cargos e Vencimentos de seus serviços auxiliares para que o Ministério

Público deixasse de depender de servidores emprestados por outros órgãos.

Iremos aproveitar a data para homenagear os servidores públicos do Estado de

Goiás, dispensando a data agendada do dia 07 de novembro para homenagear conjuntamente

os servidores do MP/GO, será uma grande homenagem para servidores estaduais de diferentes

áreas de atuação, em uma única data no Plenário dessa Casa de leis.

Por estas e outras razões, na condição de servidor licenciado do Tribunal de

Justiça do Estado de Goiás, venho requerer a aprovação desta Sessão Especial em homenagem

desta Casa de Leis a todos os colegas servidores públicos de diferentes categorias que atuam

no Estado de Goiás. Requer urgência e preferênçii na apreciação deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, e 	 de 2023.

P1.1C/2023

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370032003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370032003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370032003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370032003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370032003800330031003A005000

Assinado eletrônicamente por Karlos Cabral em 17/10/2023 14:38

Checksum: AE00D8826B6DE1E9F4B8496B9F61C38EBCC766231B2D9544B7B488253C3804FC

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370032003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	00000001